平成２８年度 豊明市地域包括ケア連絡協議会 代表者会 議事録

日 時 平成２９年３月２３日(火)１４時～

場 所 豊明市役所分庁舎２階 会議室１

〔出席者〕１９名（欠席３名）

１ あいさつ（小浮市長）

２ 議題

（１） 豊明市地域包括ケア構築に向けた今年度の取組み報告について

豊明市役所高齢者福祉課からの報告

・資料１に基づき説明。

藤田保健衛生大学からの報告

・資料２に基づき説明。

意見交換

・高齢者のニーズという点で、例えば地域では老人クラブ等各組織の会員数

が減っている、など現場で実際に困っていることに目を向けて欲しい。個

別のニーズ・地域のニーズなど、地域で困っていることを理解し集約する

コミュニティソーシャルワーカーを配置している地域もある。

・これまで、介護保険サービスを利用することそのものが高齢者のニーズに

なっていた。生活の中で解決すべき課題は何か、本人はほとんど気づいて

いない課題に気づく専門職の目利き力が、自立支援につながる。

・既存データの活用については、ICT 活用とともに今後ますます発展的に考え

られるべき分野。市や大学、関係機関等によりビッグデータをより地域に

還元できる形に作り上げていくことが今後の課題。

・今後は、子どもや障がいの分野とともに地域包括ケア構築を考えていくこ

とが必要とされる。

（２） 豊明市地域包括ケア連絡協議会来年度の取組みについて

・資料３に基づき説明。

委員選出については資料のとおり。４月以降、関係機関宛に正式依頼予定。

代表者会は年１回程度の開催とし、具体的な取組みについてはテーマごとに

ワーキンググループ等を設置し協議する。

（３） その他

・資料４に基づき、豊明市中部地域包括支援センターの案内。